
DETERMINA n. 1000 del 04/08/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1000 del 04/08/2021

OGGETTO: ASSISTENZA  SCOLASTICA  SPECIALISTICA  ALUNNI  DISABILI 
ISTITUTI  SUPERIORI,  LIQUIDAZIONE  PERIODO 
APRILE/MAGGIO 2021 - A.S. 2020/2021 - COOPERATIVA "L'ALBERO 
DELLE ESPERIENZE".

Proposta n. D14980-756-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI – ISTRUZIONE – SPORT E CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE  DOTT. GIUSEPPE DE ROSA



DETERMINA n. 1000 del 04/08/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.  107 del  D.lgs 18.8.2000 n.  267,  che disciplina  le  funzioni e  le responsabilità  della 
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 04.02.2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 
Settore Servizi Sociali - Istruzione- Sport Cultura;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-
2023;

Vista  la  Delibera di  Consiglio Comunale n.  66 del  28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi  
dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale  
2021-2023;

PREMESSO che:

-  la  Legge n.  104/1992 -  “Legge quadro per  l’assistenza,  l’integrazione sociale  e  i  diritti  delle  
persone handicappate” e ss.mm.ii. garantisce il pieno diritto della dignità umana e i diritti di libertà 
e di autonomia delle persone portatrici di handicap, promuovendone la piena integrazione nella 
famiglia,  nella  scuola  e  nella  società  all’uopo predisponendo interventi  volti  a  superare stati  di 
emarginazione e di esclusione sociale;

- la Legge Regionale n. 4/2005 - “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla 
formazione” si propone, tra l’altro, di realizzare interventi volti a garantire l’esercizio del diritto di 
istruzione dei soggetti con disabilità , ivi compresa la fornitura, a seguito di accordi di programma 
con gli enti titolari della relativa competenza (art.13 L. 104/1992) di servizi di trasporto speciale, di 
materiale didattico e strumentale, nonché di personale aggiuntivo provvisto dei requisiti di legge e 
destinato a favorire e sviluppare l’autonomia e la capacità di comunicazione;

- la Legge n. 208/2015, all’art.1 comma 947, ha disposto che le funzioni relative all’assistenza  per 
l’autonomia e la  comunicazione personale degli  alunni con disabilità  fisiche o sensoriali  di  cui 
all’art.13 della legge 104/92, e relative alle esigenze di cui all’art.139, comma 1, lettera c del D.Lgs 
112/98,  sono trasferite  dalle  Città  Metropolitane (ex  Province)  alle  Regioni  a  decorrere dal  1° 
gennaio 2016;

-  la  Giunta  Regionale  Campana,  di  conseguenza,  con  Deliberazione  n.423  del  27.07.2016,  ha 
dettato  gli  indirizzi  operativi  e  le  linee  guida  per  assicurare  le  prestazioni  di  supporto 
all’integrazione scolastica di cui sopra, nelle scuole secondarie di secondo grado;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  N.1265  del  06.08.2019  si  è  provveduto  ad  accertare  ed 
impegnare  la  somma  di  €.296.998,09  assegnata  dalla  Regione  Campania  con  proprio  Decreto 
Dirigenziale dell’U.O.D. n.7 del 30.01.2019 (riparto fondi per l’inclusione scolastica per alunni con 
disabilità  sensoriali  di  scuole  secondarie  di  secondo  grado  della  Regione  Campania   -  A.S. 



DETERMINA n. 1000 del 04/08/2021

2019/2020), occorrente per il servizio di  Trasporto Scolastico, le rette per convitto e semiconvitto 
ed il  Servizio di Assistenza Scolastica specialistica,  di  cui €.  220.127,07  a valere sul Servizio 
Assistenza Scolastica Specialistica.

-  a  fronte  del  detto  decreto  di  assegnazione,  accertato  ed  impegato  con  D.D.  N.  1265  del  
06.08.2020, la Regione Campania ha liquidato in favore dell’Ambito N.14  la somma complessiva 
di  €.393.520,55,  generando così  una maggiore entrata  per  complessivi  €.96.522,46 accertata  ed 
impegnata con D.D. N.1468 del 30/12/2020;

- il Servizio di Assistenza Scolastica Specialistica, da erogarsi agli alunni disabili frequentanti gli  
istituti di scuola secondaria di 2° grado è garantito mediante le Cooperative accreditate per l'anno in  
corso, con scelta dei genitori dell’alunno diversamente abile;

-  la Cooperativa Sociale “L'ALBERO DELLE ESPERIENZE" con sede legale in Qualiano (NA),  
alla via Carlo Alberto Dalla Chiesa n. 37, Partita IVA IT06607771216, risulta inserita nell'elenco dei 
soggetti  accreditati  per l'erogazione dei  servizi  territoriali  e domiciliari  ed ha fatto  pervenire la 
fattura N. 81 del 22/06/2021 emessa per il Servizio di Assistenza Scolastica Specialistica, erogato 
agli alunni disabili frequentanti gli istituti di scuola secondaria di 2° grado per l’a.s. 2020/2021 
periodo aprile/maggio 2021. La detta fattura è divenuta  esigibile  a seguito del dovuto riscontro 
tecnico-contabile ammontante a complessivi  €. 2.180,90 IVA 4% inclusa;

Dato atto  che per la richiamata cooperativa accreditata è stato emesso D.U.R.C. regolare in data 
28/07/2021 con scadenza in data 25/11/2021 – prot. n. INPS_27266250 - agli atti dell’ufficio; 

RILEVATO   che ai  sensi  del’art.83 comma 3 lett.  e)  del D.Lgs.  159/2011, la  documentazione 
antimafia non è richiesta per i provvedimenti, gli atti ed i contratti il cui valore complessivo non sia  
superiore a 150.000,00;

VISTA  la  dichiarazione  relativa  all’obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  del 
D.P.R.445/2000 e della L. n. 136/2010, presentata dalla stessa Cooperativa con l’indicazione del 
conto bancario dedicato; 

CONSIDERATO che per il presente servizio non occorre acquisire il CIG in quanto, trattandosi di 
prestazioni di carattere sociosanitario, non sussiste l’obbligo di tracciabilità, giusta determinazione 
n. 4/2011, par. 4.5 dell’AVCP;

RILEVATO che con nota protocollo n. 129643 del 28.12.2020 è stato richiesto ai Dirigenti dei 
Settori Idrico, Fognario e Manutentivo, Finanziari e Polizia Municipale di verificare se a carico 
della Cooperativa "L'albero delle Esperienze", con sede in Via Carlo Alberto Dalla Chiesa n.37– 
Qualiano  (NA)  P.IVA IT06607771216,  risultino  pendenze  riferite  a  tributi  non  versati  ai  sensi 
dell’art. 3, comma 2 del Regolamento per l’applicazione delle misure di contrasto all’evasione ed 
elusione dei tributi e delle entrate comunali, approvato con Delibera del Commissario Straordinario 
(con poteri del Consiglio Comunale) n. 43 del 18.09.2020 e che sono pervenute comunicazioni di 
regolarità tributaria ed extratributaria così come risulta dalle seguenti note:

 nota  del Settore Servizi Finanziari – Servizio Gestione Entrate Tributarie, acquisita al prot. 

n.130433 del 30,12,2020;



DETERMINA n. 1000 del 04/08/2021

 nota del Settore Idrico Fognario Manutentivo – Servizio Idrico Integrato, acquisita al prot. n. 

9452 del 26.01.2021;

 nota del Settore Polizia Municipale – Servizio Polizia Stradale, acquisita al prot. n. 20357 

del 22.02.2021;

DATO ATTO  che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti  di interesse del Dirigente 
firmatario del presente atto e che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della  
Trasparenza ed integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Riscontrata la regolarità e la fruizione delle prestazioni, dal riscontro dei fogli-firma allegati alle 
fatture;

VISTI: gli artt. 183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate:

1) di prendere atto delle prestazioni rese dalla Società Cooperativa Sociale “L'ALBERO DELLE 
ESPERIENZE" con sede legale in Qualiano (NA), alla via Carlo Alberto Dalla Chiesa n. 37, Partita 
IVA IT06607771216, per il servizio di Assistenza Scolastica Specialistica reso in favore degli alunni 
disabili  frequentanti  gli  Istituti  Superiori  nel  periodo aprile/maggio  2021  a.s.  2020/2021 che 
certificano un importo da pagare alla suddetta ditta di €.2.180,90 oltre I.V.A. al 4% pari a €.83,88 
per un ammontare complessivo di €.2.097,02;

2) di disporre la liquidazione della fattura N. 81 del 22/06/2021, per l’importo complessivo di €. 
2.180,90 così distinto:

a) €. 2.097,02 a favore della Società Cooperativa Sociale “L'ALBERO DELLE ESPERIENZE" 
con sede legale in Qualiano (NA) Partita IVA IT06607771216 mediante Bonifico Bancario sul 
Conto corrente bancario dedicato avente Codice IBAN IT 96C0501803400000012197331;

b)  €.83,88 a favore dell’Erario così come stabilito dall’art.1 comma 629 lettera  b) legge 23 
dicembre 2014 n. 190, 

autorizzando il responsabile del servizio finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento;

3) di dare atto che la risorsa necessaria per l'intervento in parola si trova allocata alla Missione 04, 
Programma  06,  Titolo  1,  piano  finanziario  1.03.02.15.000,  Capitolo  10302412,  all’impegno 
483/2021 del Bilancio  2021, Pluriennale 2021-2023;

4)  di  adempiere  inoltre,  con  l’esecutività  della  determina  di  liquidazione  agli  obblighi  di 
trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 1403/13 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/12.

5) di  dare corso  alla  pubblicazione sul link “Amministrazione trasparente”  ai  sensi  del  decreto 
legislativo n. 33/2013.

IL DIRIGENTE DI SETTORE



DETERMINA n. 1000 del 04/08/2021

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1000 del 04/08/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della 
gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 2.097,02 a favore della ditta e o 
societa come sopra 
identificata e di Euro 83,88 a favore dell'Erario sul Bilancio Pluriennale 2021-2023 competenza 
Missione 04 Programma 06 Titolo 1 Capitolo 10302412 Articolo 1.03.02.15.999 Impegno 483/2021

Lì, Data 04/08/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Giuseppe De Rosa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-08-04T14:06:23+0200
	Giuseppe De Rosa


		2021-08-04T14:07:20+0200
	Giuseppe De Rosa




